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14.06.23 

Høringssvar fra Det Koordinerende AdministrationsMED til Økonomiudvalget vedr. ud-
møntning af effektiviseringsrammen på konto 6. 

Det Koordinerende AdministrationsMED skal hermed afgive høringssvar til Økonomiudvalget. Vi har 
modtaget høringssvar fra alle 8 FagMED. Nærværende høringssvar afspejler en række hovedpointer i 
de indkomne høringssvar fra FagMED.  

Koordinerende AdministrationsMED anerkender, at der kan være effektiviseringsmuligheder i organi-
sationen - herunder også på det administrative område. Men, den nye effektiviseringsramme indføres i 
umiddelbar forlængelse af effektiviseringsrammen på 0,5% pr. år i budgetlægningen for 2020-2023 
samt effektueringen af den råderumsramme som byrådet besluttede sidste år. Således vil det admini-
strative budget ved udgangen af 2027 være reduceret med 12,3 pct. eller 27,3 mio. kroner siden 2019. 

Overordnet set skal Det Koordinerende AdministrationsMED derfor udtrykke bekymring for, at disse 
besparelser på konto 6 kan medføre øget arbejdsbetinget sygefravær, opgaveglidning og forringet service 
af den decentrale drift, forringet service af borgere og virksomheder samt af det politiske niveau.  

Desuden udtrykkes der bekymring for organisationens fremtidige muligheder for rekruttering og fast-
holdelse af administrativt personale og for fortsat at være en attraktiv arbejdsplads. I det følgende ud-
dyber Det Koordinerende AdministrationsMED denne bekymring. 

Øget arbejdsbetinget sygefravær 
 

Personalepolitisk redegørelse 2022: sygefraværet er steget fra 4,7% til 6,2% på det administrative 
område fra 2020 til 2021 

 
Det Koordinerende AdministrationsMED skal gøre Økonomiudvalget opmærksom på, at administratio-
nen i Ringkøbing-Skjern Kommune allerede i dag er væsentlig lavere normeret i forhold til vores sam-
menligningskommuner. Det skal understreges, at organisationen de senere år har oplevet stigende sy-
gefravær og arbejdsbetinget stress (jf. Personalepolitisk redegørelse 2022). Den planlagte effektivise-
ringsramme på konto 6 må forventes at påvirke såvel den almindelige trivsel som sygefraværet negativt 
blandt det administrative personale. 

Opgaveglidning og forringet service af den decentrale drift 
Vi gør opmærksom på, at besparelser på stabene kan medføre en opgaveglidning ud mod fagområderne. 
Det vil resultere i enten, at opgaven ikke bliver løst, løst med lavere kvalitet, større risiko for at begå fejl, 
en øget opgavebyrde for fagområderne/de decentrale enheder eller øgede udgifter til indkøb af ekstern 
konsulentbistand.  

Følger heraf er mindre central bistand til lovpligtige udbud af tjenesteydelser, lønforhandlinger, kor-
rekte afskedigelser, økonomistyring og indhug i organisationens grundlæggende evne til at udvikle og 
vedligeholde kommunens IT- og RPA-løsninger. Sidstnævnte betyder, at det bliver vanskeligt at hono-
rere organisationens stigende krav til automatiserings- og robotløsninger. 

Det forventes også, at der internt i fagområderne vil blive skubbet opgaver fra konto 6 til den decentrale 
drift med samme resultater til følge som nævnt oven for. Vi gør endvidere opmærksom på, at en række 
af de borgernære opgaver løses i et samarbejde mellem administrationen og driften.  
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Forringet servicering af borgerne og virksomheder 
En række FagMED gør opmærksom på, at en yderligere reduktion af det administrative budget kan på-
virke serviceringen af borgerne i forhold til længere sagsbehandlingstider, fejl i sagsbehandlingen og 
kortere træffetider. Resultaterne heraf kan være flere klagesager, tabte klagesager, dårlig omtale af 
kommunen og utilfredse borgere.  

I en række tilfælde kan yderligere administrative besparelser medføre øgede udgifter. Fx i forhold til 
byggesagsbehandling, opfølgning på sygedagpengesager, opfølgning på visiterede indsatser, tidlig ind-
sats i forhold til at undgå anbringelser o.l. 

De administrative besparelser kan også ramme betjeningen af og dialogen med kommunens virksom-
heder. Det kan bl.a. betyde fortsat nedgang i virksomhedernes tilfredshed med den kommunale service 
og dialogen herom – jf. seneste erhvervsklimamåling fra DI.  

 
Forringet servicering af det politiske niveau 
Det Koordinerende AdministrationsMED er bekymret for, at reduktionen i det administrative budget 
påvirker muligheden for fuldt ud at implementere de politiske mål i de nye politikker og kommende 
politiske initiativer. Vi gør opmærksom på, at en af de største kilder til udvidelse af den administrative 
opgaveportefølje er politiske initiativer.  

 

En mindre attraktiv arbejdsplads 

Personalepolitisk redegørelse 2022:  Personaleomsætning er steget fra 15,5% til 19% på det admini-
strative område fra 2020 til 2021/Gennemsnitlig ansøgere pr. stilling i kommunen er faldet fra 23,77 
til 11,76 fra 2020 til 2021 

 

Yderligere besparelser kan medføre et dårligere arbejdsmiljø, et øget arbejdspres, lavere kvalitet, hvil-
ket igen vil gøre det vanskeligere at rekruttere og fastholde administrativt personale. Dette kan også 
påvirke bosætningen negativt. 

Der er i forvejen et presset arbejdsmarked, og vi gør opmærksom på, at vi inden for en række admini-
strative medarbejdergrupper er i direkte konkurrence med andre kommuner, såvel som med det private 
arbejdsmarked.  

 
Afsluttende bemærkninger 
Som nævnt indledningsvist anerkender Koordinerende AdministrationsMED, at der løbende skal være 
et fokus på eventuelle effektiviseringspotentialer i organisationen. Men, når man melder en generel 
effektiviseringsramme ud, får udmøntningen let karakter af besparelser og ikke effektivisering. Dette 
forstærkes yderligere, når denne meldes ud på bagsiden af en tidligere effektiviseringsramme og et 
sparekatalog.  

Administrationen arbejder løbende med effektivisering, automatisering og digitalisering, og der er i de 
forløbne år sparet adskillige årsværk på baggrund heraf. Men, udvikling kræver ressourcer. Med en 
reduktion af det administrative budget, som svarer til ca. 50 administrative årsværk for perioden 
2019-2027, bliver det fremadrettet vanskeligt at finde disse ressourcer.  

Med baggrund i ovenstående opfordrer medarbejdersiden i Koordinerende AdministrationsMED Øko-
nomiudvalget til at tilbagekøbe besparelser på det administrative område i forbindelse med den kom-
mende budgetproces. Dette kan eventuelt ske ved reduktion af anlægsbudgettet. 
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Bilag 

Følgende bilag er vedlagt høringssvaret fra Det Koordinerende AdministrationsMED: 

 Samlet dokument med høringssvar fra 8 FagMED 
 

Disse høringssvar indgår som en del af det samlede høringssvar fra Det Koordinerende Administra-  

tionsMED og bedes medsendt til det politiske niveau. 

 

Venlig hilsen 

Det Koordinerende AdministrationsMED 



Kort sammendrag af hovedtemaer i høringssvarene.
 

Handicap og Psykiatri: 

 

 Frivilligt ned i tid og vakant stilling gen-
besættes med færre timer  acceptabel 
måde at opnå besparelsen 

 Dog vil reduktion i timetal medføre øget 
arbejdspres på medarbejdergruppen, 
idet de samme opgaver skal løses på 
færre time. 

Beskæftigelse og Borgerservice: 

 

 Har de seneste 3 år gennemført admini-
strative besparelser, aktuelt ved at ud-
mønte administrative besparelser på ca. 
2,5 mio. kr. som følge af Arne-pensionens 
2. del. 

 Yderligere besparelse frem mod 2027 vil 
skulle findes i reduktion af løntimer = 2,5 
stillinger 

 Medføre færre samtaler/opfølgninger 
med borgere.  

 Har løbende arbejdet aktivt med udvik-
ling af administrative robotter der letter 
arbejdsgange og spare løntimer.  

 At arbejde med automatiseringer kræver 
investering i udviklingstid og ny/forbed-
ret software og hardware. 

 Det bliver sværere både at fastholde og 
rekruttere nye medarbejdere, når der 
ikke er plads til udvikling og uddannelse 

Dagtilbud og Undervisning: 

 

 Forventer at der stadig vil være en over-
ensstemmelse mellem ressourcer, opga-
vevaretagelse og serviceniveau 

Personale og Digitalisering: 

 

 Effektiviseringsrammen indføres i umid-
delbar forlængelse af effektiviseringsbe-
sparelser på 0,5% pr. år i budgetlægnin-
gen for 2020-2023 samt effektueringen 
af den råderumsramme som byrådet be-
sluttede sidste år. 

 Alle lavt hængende frugter er plukket  
 Nye besparelser vil reelt betyde nedgang 

i serviceniveau, og at opgaver skubbes 
ud på fagområderne 

 Indhug i grundlæggende evne til at vedli-
geholde og udvikle kommunens IT og 
RPA-løsninger samt reducere særlige 
indsatser på HR og personaleområdet 
målrettet ledere og medarbejdere. 

Børn og Familie: 

 

 Ved medarbejderreduktion = 1 fuldtids-
stilling i 2027 

 Generelle serviceforringelser på forebyg-
gende indsatser 



 Sværere at rekruttere og fastholde med-
arbejdere

 Svært at honorere lovens krav 
L  

Viden & Strategi: 

 

 Efter den fulde udmøntning af effektivi-
seringsrammen vil staben i 2027 havde 
reduceret sin budgetramme med 18,4% 
siden 2019, svarende til 6,1 mio. kr. eller 
ca. 12 mandeår. 

 Reduktionen rammer stabens kerne-
ydelse hårdt i forhold til fortsat at levere 
økonomisk, analytisk, administrativ og 
juridisk understøttelse af byrådet og re-
sten af organisationen. 

 Opgaver og udgifter skubbes ud i fagom-
råderne 

 Arbejdsmiljøudfordringer i forhold til 
trivsel og sygefravær 

 Opfordrer byrådet til at kigge på anlægs-
siden og ikke kun finde besparelser på 
driften 

Sundhed og Omsorg: 

 

 I administrationen arbejdes der 
kontinuerligt og målrettet med 
optimering, effektivisering, digitalisering 
og automatisering af arbejdsgange for at 
sikre ressourcer til de mange opgaver, 
der løbende tilgår administrationen. 

 Bekymring for at yderligere effektivise-
ringer og besparelser vil medføre opsi-
gelse af personale 

 Medføre flere klager, og at der må flyttes 
driftsopgaver til de decentrale enheder 

 Reducere udviklingstiltag, support og 
servicering af ledelse og det politiske ni-
veau 

Land, By og Kultur: 

 

 Støtter op om at effektiviseringerne (be-
sparelserne) ikke pålægges administra-
tive medarbejdere, da det vil medføre 
serviceforringelser for erhvervslivet, 
borgere og kultur- og fritidsområdet. 

 Uhensigtsmæssigt at med besparelser i 
drift af bygninger, men reduktion i nu-
værende bygningsmasse ved at tænke i 

 
 Såfremt byrådet ønsker Megaton-projek-

tet at der bevilges de nødvendige 
ressourcer til opgaven 

 Hvis ikke dårlig service og forringede ar-
bejdsvilkår 

 

 




























